
 
 

                                                                                                                           
                                                                          

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Direzione Didattica Statale “A. De Gasperi” – Capaci 

C.so Isola delle Femmine 26 - 90040 CAPACI (PA) 0918671318  
C.F.80029580828 - Cod.Mecc.PAEE063003 

: paee063003@istruzione.it – paee063003@pec.istruzione.it 
www.ddcapaci.edu.it    Cod. Univoco: UFIUQY 

 
PROT.8851/2024  del 22/08/2024 

All’albo on-line  
Al Sito Web dell’istituto 
All’Amministrazione 
Trasparente  
Al fascicolo del progetto 
Al DSGA 

 

DETERMINA LIQUIDAZIONE COMPENSI AL PERSONALE CON 
ACCONTO FINANZIAMENTO 

PROGETTO PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-248 
“Una Scuola per tutti”  

CODICE CUP: J14D23005460001 
Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 –  
c.d. “Agenda SUD 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 
21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la nota prot. 134894/2023 del Ministero dell’Istruzione del Merito con la quale è stata 

aperta la fase delle adesioni all’avviso “Agenda SUD” di cui al decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 176 del 2023; 

VISTO  che la gestione dei progetti si avvale di due piattaforme informatiche e precisamente: 
- “Gestione degli Interventi (GPU)”, destinata ad accogliere tutti i dati di carattere 

fisico/procedurale rilevanti; 
- “Gestione Finanziaria (SIF 2020)”, destinata ad accogliere le richieste di rimborso 

(CERT_S) e saldo (REND_S), nonché utile a visualizzare lo stato di avanzamento dei 
pagamenti erogati alla scuola; 





 
VISTA  la Candidatura N. 1092578 presentata da questa Istituzione Scolastica; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 16058 del Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale 
“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, datata 
05/02/2024 avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 
– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 
SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti; 

VISTO     che in considerazione della chiusura della Programmazione 2014-2020, le attività 
formative afferenti ai progetti autorizzati dovranno essere realizzate e concluse entro il 
termine del 31 agosto 2024, data massima per effettuare la Chiusura del/i Progetto/i in 
GPU tramite l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto”; 

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato dall’istituzione scolastica nel rispetto delle 
disposizioni impartite, documentando le attività di realizzazione nelle specifiche aree 
presenti all’interno del sistema informativo GPU e SIF; 

VISTO  che la scuola dovrà, altresì, rendersi disponibile ai controlli e alle valutazioni previsti. In 
particolare, per gli interventi che prevedono il ricorso a costi unitari standardizzati sono 
previste verifiche in loco e in itinere senza preavviso, concernenti l’effettiva realizzazione 
dell’intervento; 

VISTO che il progetti autorizzato dovrà essere attuato in piena corrispondenza con quanto 
indicato nella nota in premessa citata e con le altre disposizioni emanate dall’Autorità 
di gestione quali: le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 
09/10/2020e s.m.i), il Manuale operativo di gestione (MOG) e gli altri manuali operativi 
GPU e SIF. Dette disposizioni sono reperibili e consultabili al seguente indirizzo: 
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html.; 

VISTO che a conclusione delle attività formative di tutti i moduli l’Istituzione scolastica dovrà 
procedere alla chiusura del progetto, completando l’inserimento dei dati e della 
documentazione prevista come illustrato nel Manuale operativo di gestione. Il 
Dirigente scolastico, infine, all’atto della chiusura del progetto, compilerà gli indicatori 
trasversali e la scheda di autovalutazione; 

VISTO  il manuale operativo di gestione; 
VISTA  la richiesta del seguente codice CUP J14D23005460001; 
VISTO  il D.I. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali  sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018 della  Regione Sicilia;  
VISTO che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PON sono vincolate 

alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi 
finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come 
economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella 
competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato 
decreto interministeriale n. 129 del 28.08.2018; 

VISTO che la Programmazione 2014-2020 ha introdotto nuove forme di sovvenzioni e 
assistenza con l’art. 67, punto 1, comma b) “Tabelle standard di costi unitari” del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 e con le “Opzioni semplificate in materia di costi” con 
l’art. 14.1 del Regolamento (UE) n. 1304/2013; 

VISTO il progetto approvato per un totale di € 49.656,00 e costituito dai seguenti moduli: 
 
 
 

http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html


 
Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 
2024-248 

'Il mondo delle Favole' €                          5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 
2024-248 

'Gioco con i numeri' €                         5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 
2024-248 

'Problem solving' €                       12.964,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 
2024-248 

'Un mondo a fumetti' €                       12.964,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 
2024-248 

'English together' €                       12.964,00 

 
VISTE  le richieste di rinuncia delle figure aggiuntive, della mensa e del modulo di inglese; 
VISTE le note di autorizzazione revoche e rinunce, rispettivamente, con Prot.75108 del 

27/05/2024 e Prot.78288 del 3/6/2024; 
VISTO il nuovo importo rideterminato del progetto, pari a complessivi € 30.492,00, al netto 

delle rinunce e della revoca del modulo di inglese; 
VISTO l’acconto erogato pari ad € 12.196,80; 
VISTO il timesheet del dirigente scolastico; 
VISTO I registri firma di esperti e tutor; 
CONSIDERATO che a far data 1/9/2024, per effetto delle operazioni sul dimensionamento scolastico, 

questa istituzione scolastica verrà aggregata all’I.C. Biagio Siciliano” di Capaci (PA); 
VISTO che con l’acconto erogato è possibile liquidare solo parte dei compensi spettanti al 

personale 
DETERMINA 

Per quanto riportato in premessa di liquidare i seguenti compensi e ritenute come di seguito indicato 
per un totale complessivo di € 12.502,75 (DODICIMILACINQUECENTODUE/75): 
 

Compenso D.S. per Direzione e Coordinamento   
Lordo dipendente €                                                                    3.250,00 
IRAP C/Stato €                                                                       276,25 
INPDAP C/ Stato €                                                                       786,50 
 

65% c.a dei Compensi al personale Esperto   
Lordo dipendente €                                                                    6.171,82 
IRAP C/Stato €                                                                       524,60 
INPDAP C/ Stato €                                                                    1.493,58 
 

AUTORIZZA 
Il DSGA alla predisposizione delle tabelle di liquidazione e alla emissione dei mandati di pagamento ai 
beneficiari e al versamento delle ritenute previdenziali e assistenziali con il modello F24ep. 
 
La spesa verrà impegnata sul progetto: P02 / 18 - PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-248 “Agenda 
Sud” - Nota di adesione n. n. 134894 /2023” del programma annuale 2024. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 

Simonetta Calafiore 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE
	Simonetta Calafiore

		2024-08-22T16:11:41+0200
	CLFSNT60A67G273U




